特許共同出願契約書（例）

株式会社●●（以下「甲」という）と株式会社●●（以下「乙」という）は、

別紙１記載の○○の発明（以下「本発明」という）について、以下のとおり合

意し、ここに特許共同出願契約（以下「本契約」という）を締結する。

第１条（目的）

 本契約は、甲乙間における、本発明に関する特許を受ける権利（各国を含む。）

及び本発明に関する特許出願手続（各国及び各地域を含む。）の取り扱い、日本

国における各手続及び設定登録を原因として発生する特許権の取り扱い、並び

にこれらに関連又は付随する事項を定めることを目的とする。

第２条（定義）

１．「本特許を受ける権利」とは、各国における本発明に関する特許を受ける権

利をいう。

２．「本件日本出願」とは、本特許を受ける権利を有する者が、日本国特許庁に

対して、本発明に関して出願した特許出願をいう。

３．「本件日本特許権」とは、本件日本出願の設定登録を原因として発生した特

許権をいう。

第３条（権利の持ち分）

１．甲及び乙は、本特許を受ける権利を共有していることを確認する。この場

合において、各自の持ち分は、甲〇パーセント、乙〇パーセントとする。

２．甲及び乙は、特段の事情のない限り、本件日本特許権及び各国の特許権を

共有する。この場合において、持ち分は前項後段の規定を準用する。

・・・・・・・・・・・・・・・・（全 4 ページ）・・・・・・・・・・・・・・・・

  ※本雛形をご希望の方はお問い合わせください。